§ 2º -   O percentual de reajuste estabelecido foi definido nos termos do art. 8º da Lei 

Municipal nº 1.487 de 24 de dezembro de 2025 e com base na Portaria Interministerial MPS/MF 

nº 13, de 09 de janeiro de 2026. 

§ 3º - Para os benefícios majorados por força da elevação do salário mínimo para R$ 

1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o referido aumento deverá ser descontado quando da 

aplicação do reajuste de que tratam o caput e o § 1º. 

Art. 2º - A partir de 1º de janeiro de 2026, o salário de benefício e o salário de 

contribuição não poderão ser inferiores a R$ 1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais). 

Art. 3º - A partir de 1º de janeiro de 2026, aplica-se o desconto da contribuição 

previdenciária aos aposentados e pensionistas que auferem proventos que supere 8.475,55 (oito 

mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), valor máximo para as 

aposentadorias e pensões pagas pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), conforme 

previsto no art. 1º da Lei Municipal nº 1.190 de 07 de abril de 2021, que alterou o art.30, inc. II da